nam, nepotem ipsius ac filium tuum predictos, vestrumque sequaces, et alios qui sua crediderint interesse, de quibus expedire viderimus, per peremptorie citationis edictum, proponimus ad nostram facere presentiam evocari, ut, cum omnibus juribus, actis et munimentis, hujusmodi negotium contingentibus, compareatis legitime coram nobis, recepturi justitie complementum et facturi que pro bono statu dicti regni duxerimus ordinanda. Ad hec ignorare te nolumus, quod, cum in predictis tuis literis te regem non solum Boemie, sed etiam Polonie duxeris describendum, causa nobis exinde magne turbationis advenit, dum auctoritate propria, quin immo temeritate non modica, non vocatus a Domino tamquam Aaron, sed Apostolica Sede, matre omnium et magistra, contempta, ad quam provincie Polonie pertinere noscuntur, regium in ipsa Polonia nomen usurpas, te regem Polonie nominando. In que autem crimina assumptio falsa regie dignitatis, immo et simplicis magistratus, ac seditio et commissio violentie cum armis incidant, quibus subiciendi sint penis talium patratores, non est opus exprimere, quia id nota et vetustissima decreta sanxerunt. Ne igitur in te tante temeritatis audaciam, in tue salutis dispendium, prefate Sedis injuriam et plurimorum scandalum absque dubitatione presumptam, dissimulare quodammodo videamur, magnificentie tue per Apostolica scripta sub spiritualibus et temporalibus penis, quas si contrarium feceris, tibi volumus inferre, districtius prohibemus, ne te ulterius regem Polonie nomines, sigillum regium sub intitulatione Polonie regni assumas vel utaris assumpto, neque privilegia, immunitates, feuda, donationes, bona, et jura quecumque in ipsa Polonia vel aliqua ejus parte concedas, aut tamquam rex Polonie quicquam agas. Nos enim tibi paratos offerimus ad manutenendum et conservandum jura, si qua in ipsa Polonia ostenderis tibi competere legitime coram nobis. Dat. Anagnie, 1111 id. junii, anno octavo.

POTTHAST, 25159.

5026 (CUR. XXVIII)

Même date.

Eadem de re. (fol. 283.)

Venerabili fratri Nicolao, Ostiensi episcopo, Apostolice Sedis legato. Carissimus in Christo —.

Suprascripto communicat ea dominus papa quæ eadem die Wenceslao, regi Boemiæ, ad petita ejus in facto regni Ungariæ

responderat, mandatque, ut, publico et solemnè edicto, peremptorie citet W[enceslaum], regem Boemie, ejusque filium W[enceslaum] atque Carolum, nepotem regine Sicilie, « ut infra sex mensium spatium post citationem hujusmodi, cum omnibus juribus, actis et munimentis suis », compareant coram Sede Apostolica, « complementum justitie recepturi ac facturi que pro dicti regni bono statu per nos extiterint ordinanda. »

Dat. ut supra.

POTTHAST, 25160.

5027 (CUR. XXVIII)

Même date.

De Colocensi archiepiscopo et aliquibus regni Hungariæ episcopis et personis ecclesiasticis ad Curiam Romanam ab episcopo Ostiensi citandis. (fol. 283 v°.)

Eidem. Volentes de statu regni Ungariæ ac conditionibus ejus — pleniorè notitiam obtinere, ex rationabilibus causis moti, aliquorum ex prelati dicti regni et aliarum personarum ecclesiasticarum, regularium et secularium, de regno oriundorum eodem, penes nos providimus habere presentiam. Quocirca fraternitati tue — mandamus, quatinus . . Collocensem archiepiscopum et quos et quot de aliis episcopis ac prelati et personis ecclesiasticis regni prefati expedire videris peremptorie citare procures, ut infra trium mensium spatium post citationem hujusmodi personaliter nostro se conspectui representent —. Dat. ut supra.

5028 (CUR. XXX)

Latran, 5 mai 1302.

Ut absolvere possit episcopus Ostiensis infra legationis suæ terminos violatores constitutionis « Clericis laicos. » (fol. 283 v°.)

Eidem. Significasti nobis —.

Ut absolvere possit laicos et clericos infra legationis suæ terminos, qui, exigendo collectas a personis ecclesiasticis vel solvendo easdem contra constitutionis nuper editæ tenorem, sententiam in eadem contentam incurrisse noscuntur.

Dat. Laterani, III non. maii, anno octavo.

5029 (CUR. XXXI)

Même date.

Ut idem monasteria sui ordinis infra legationis suæ terminos reformare valeat. (fol. 283 v°.)

Eidem. Significasti nobis —.

Conceditur eidem facultas reformandi monasteria sui ordinis, quæ infra suæ legationis terminos invenerit, propter occupationem honorum eorum, a monachis derelicta vel, propter monachorum defectum et desidiam, quasi totaliter desolata.

Dat. ut supra.

5030 (CUR. XXXII)

Même date.

Pro eodem. (fol. 283 v°.)

Eidem. Significasti nobis —.

Ut dispensare valeat cum clericis, secularibus et regularibus, infra suæ legationis terminos constitutis, qui, per simplicitatem in locis interdicitis divina officia celebrando, irregularitatem contraxerunt.

Dat. ut supra.

5031 (CUR. XXXIII)

Latran, 15 juin 1302 1.

Constituitur procurator in causis contra Ecclesiam Romanam seu rectores terrarum ipsius Ecclesiæ vel pro eis movendis. (fol. 283 v°.)

Magistro Cursio nato quondam Bonajuncte de Sancto Geminiano, Vulterane diocesis. De fidelitate ac industria tua plenam in Domino fidutiam obtinentes, te nostrum et Ecclesie Romane yconomum, procuratorem sive actorem constituimus in omnibus causis, contra nos, dictam Ecclesiam seu rectores aut officiales terrarum ipsius Ecclesie, necnon et processibus² eorum ac pro nobis et Ecclesia, rectoribus et officialibus supradictis, contra quoscumque motis atque movendis coram quibuslibet iudicibus seu auditoribus, a nobis super hiis specialiter seu generaliter deputatis aut in posterum deputandis, in premissis agendi, defendendi, excipiendi, replicandi, litem contestandi, ponendi, respondendi, beneficium restitutionis in integrum petendi ac faciendi cetera, que verus et legitimus procurator et yconomus

1. Male XVIII kal. julii apud Potthast legitur.

2. Ms: processus.

sive actor facere debet et potest, et substituendi alium vel alios procuratores ad omnia et singula supradicta, qui consimilem in hiis potestatem habeant, revocandi quoque eosdem ac loco ipsorum alium vel alios subrogandi, quotiens oportunum fuerit seu videris expedire, plenam tibi concedentes, auctoritate presentium, facultatem, ratum habituri et gratum quicquid circa predicta et quodlibet predictorum, per te vel substitutum seu substitutos a te, factum extiterit vel etiam procuratum. Dat. Anagnie, xvii kal. julii, anno viii°.

POTTHAST, 25162.

5032 (CUR. XXXIII)

Anagni, 23 juillet 1302.

De arce de Agnese destruenda. (fol. 284.)

Fratri Huguitioni de Vercellis, ordinis Militie Templi, cubiculario nostro. Celestis Agricole vices —. Cum igitur dudum dilecti filii communia Spoletanum, ex parte una, et Reatinum, ex altera, — bellicis forent dissidiis concitata, omnes fortellitias et novitates factas ad emulationem per utrumque communium eorundem, ex quarum erectione pars maxima ipsius dissidii procedebat, mandavimus demoliri, iidemque Spoletani super hoc nobis plenarie paruerunt. Cumque sola arx — de Agnese de dictis novitatibus penes eosdem Reatinos remansisset intacta, ipsam — nobilibus viris dominis de Labro per Reatinos ipsos restitui et resignari mandavimus.

Ad omnem materiam scandali præcidendam suprascripto mandat dominus papa, ut, ad arcem ipsam se personaliter conferens, eam, « licet juxta mandatum nostrum hujusmodi fuerit prefatis nobilibus resignata », destrui faciat.

Dat. Anagnie, x kal. augusti, anno octavo.

POTTHAST, 25166.

5033 (CUR. XXXV)

Anagni, 17 juillet 1302.

Reservatio ecclesiæ Bononiensis. (fol. 284.)

Ad perpetuam rei memoriam. Cum ecclesia Bononiensis —.

Reservatur Apostolicæ dispositioni ecclesia Bononiensis, per obitum bonæ memoriæ Johannis episcopi vacans.

Dat. Anagnie, xvi kal. augusti, anno octavo.

5034 (CUR. XXXVI) Anagni, 22 juillet 1302.

Committitur Nerio Zachariæ castellania castri Radicofani. (fol. 284.)

Nerio, nato dilecti filii Zacharie militis Urbevetani, castellano castri Radicofani, Clusine diocesis. Sincere devotionis affectu —.

Committitur suprascripto usque ad beneplacitum Apostolicæ Sedis castellania dicti castri, cujus incolas « gravium odiorum et discordiarum turbines diutius conquassarunt. »

Dat. Anagnie, xi kal. augusti, anno octavo.

In e. m. dilectis filiis hominibus castri Radicofani, Clusine diocesis.

5035 (CUR. XXXVII) Mème date.

Committitur eidem potestaria ejusdem castri. (fol. 284.)

Nerio, nato dilecti filii Zachariæ militis Urbevetani, potestati castri Radicofani, Clusine diocesis. Grate devotionis studia, quibus dilecti filii consilium et commune castri Radicofani, Clusine diocesis, nobis prudentius adhererunt, sollicitant mentem nostram —. Cum igitur prefati consilium et commune — habentes a nobis eligendi et assumendi sibi potestatem sive rectorem usque ad Apostolicæ Sedis beneplacitum liberam facultatem, nobis humiliter supplicarunt, ut providere ipsis hac vice de potestate seu rectore ydoneo dignaremur.

Dicta potestaria suprascripto committitur usque ad beneplacitum domini papæ exercenda.

Dat. ut supra.

In e. m. dilectis filiis consilio et communi castri Radicofani, Clusine diocesis.

5036 (CUR. XXXVIII) Mème date.

De pace inter intrinsecos et extrinsecos castri Radicofani reformanda. (fol. 284 v°.)

Nerio, nato dilecti filii Zacharie militis Urbevetani. Inter cetera que —. Profecto turbationibus plurimis, angustiis multis innumerisque molestiis homines castri Radicofani, Clusine diocesis, ad eandem Ecclesiam perti-

nis, se diutius lacerasse noscuntur, nunc turbationis intestine furoribus se invicem lacescentes, nunc exterioribus dissidiis sub personarum et rerum laceratione miserabili confundentes, et violato inter eos federe proximitatis et sanguinis, eorum nonnulli longi temporis spatio a laribus propriis exularunt, ac ipsorum terra, que solebat statu prospero et honorum ubertate vigere, multum per hoc utilitatis perdidit et decoris. Verum nuper, Omnipotentis gratia faciente, homines intrinseci ejusdem castri, qui per devium oberrabant, ad nostra et Ecclesie prefate mandata, devote ac humiliter redierunt, se super reformatione pacis et concordie inter ipsos et extrinsecos homines dicti castri mandatis et beneplacitis nostris totaliter summittentes, nosque, ad ipsorum castri et hominum gubernationem prosperam intendentes, tibi, de quo plene confidimus, potestariam, castellaniam et regimen dicti castri duximus per alias nostras sub certa forma litteras committenda. Desiderantes igitur curam adhibere sollicitam ad ea que respiciant dicti reformationem status et quietem perpetuam hominum eorumdem, discretioni tue per Apostolica scripta mandamus, quatinus, illuc te personaliter conferens, inter predictos intrinsecos et extrinsecos ac alios dissidentes homines dicti castri firmam et perpetuam pacem et concordiam studeas reformare, quam juramentorum et penarum adjectione solemnium, secundum quod expedire videris, facias roborari, reducendo extrinsecos predictos, cum cautela et securitate vitandi excidia, ad castrum ipsum et bona propria, necnon contradictores et rebelles, si qui fuerint, per temporales penas, prout expedire videris, appellatione postposita, compescendo. Dat. ut supra.

In e. m. dilectis filiis hominibus tam intrinsecis quam extrinsecis castri Radicofani, Clusine diocesis, nostris et Ecclesie Romane fidelibus — dilectis filiis comitibus, baronibus ceterisque nobilibus, potestatibus, capitaneis aliisque rectoribus, consiliariis, consiliis, comunitatibus et universitatibus ac personis singularibus civitatum, castrorum et aliorum locorum per Patrimonium Beati Petri in Tuscia et alia loca vicina castro Radicofani, Clusine diocesis, constitutis.

5037 (CUR. XXXVIII) Anagni, 1^{er} août 1302.

Reservatio monasterii de Sancto Januario, Vercellensis diocesis. (fol. 284.)

Ad perpetuam rei memoriam. Gerentes ad monasterium —.

Cum monasterium de Sancto Januario, ordinis sancti Benedicti, Vercellensis diocesis, reformatione non modica indigeat, provisio ejusdem, ut ipsius regimen « persone ydonee committatur, que ad reformationem ipsius diligenter intendat », reservatur Apostolicæ dispositioni.

Dat. Anagnie, kal. augusti, anno octavo.

5038 (CUR. XL) Anagnie, 14 septembre 1302.

Citatur coram Sede Apostolica Johannes, episcopus Reatinus. (fol. 285.)

Dilectis filiis. . . priori Predicatorum, et. . . guardiano Minorum Fratrum Reatinis. Cum nuper venerabilem fratrem nostrum Johannem, episcopum Reatinum, de ecclesia Imolensi, cujus tunc presidebat regimini, translissemus ad ecclesiam Reatinam, idem episcopus de Curia nostra, in qua tunc temporis existerat, spretis litteris nostris, super hujusmodi translationibus et aliis ecclesiarum provisionibus concedi et fieri consuetis, absque eis inaudita presumptione ad dictam ecclesiam se conferens, administrationem exercet pontificalis officii, sicut accepimus, in eadem, capitulum quoque dicte ecclesie Reatine, nullis super hoc litteris vel mandato nostro receptis, temere ipsum in eorum pontificem receperunt et habent, obedientiam sibi ac reverentiam exhibendo.

Episcopum et capitulum citent, ut, infra decem dierum spatium post citationem, episcopus, personaliter, capitulum, per syndicum, « nostro se conspectui repræsentent super præmissis nostris beneplacitis et mandatis plenarie parituri. »

Non obstantibus indulgentiis, per quas ordinibus vestris dicitur esse concessum, quod de causis seu negotiis, que Fratribus ipsius ordinis a Sede committuntur eadem cognoscere minime teneantur. Dat. Anagnie, xviii kal. octobris, anno octavo.

POTTHAST, 25177.

Processus habiti in die Dedicationis.

5039 (CUR. XLI) Latran, solennité de la dédicace de la Basilique Vaticane, 20 novembre 1302.

Processus adversus « omnes illos qui ad Sedem Apostolicam venientes vel redeuntes ab ea capiunt — etiamsi imperiali aut regali fulgeant dignitate. » (fol. 285.)

Ad perpetuam rei memoriam. Excommunicamus et

anathematizamus ex parte Dei omnipotentis — omnes illos qui ad Sedem Apostolicam venientes vel redeuntes ab ea capiunt —.

Tenor hujus processus eisdem constat verbis quam supra in capitulo xviii^o usque : processurus.

Actum Laterani, in festo Dedicationis Basilice Principis Apostolorum de Urbe, pontificatus nostri anno viii^o.

POTTHAST, 25190

5040 (CUR. XLII) Mème date.

Processus adversus omnes hereticos et fautores eorum, piratas vel latrunculos marinos, necnon et res prohibitas Sarracenis deferentes. (fol. 285 v^o.)

Ad perpetuam rei memoriam. Excommunicamus et anathematizamus ex parte Dei Omnipotentis — omnes hereticos —.

Tenor hujus processus eisdem constat verbis quam supra in capitulo xviii^o, omissis excommunicationibus adversus illos qui ad Sedem Apostolicam venientes capiunt et adversus litterarum Apostolicarum falsarios editis.

Ut autem hujusmodi noster processus, et cetera ut in proxima superiori usque in finem.

5041 (CUR. XLIII) Latran, 24 novembre 1302.

Committitur Johanni, tituli Sanctorum Marcellini et Petri presbytero cardinalis munus nuntii Apostolicæ Sedis in Gallia. (fol. 285 v^o.)¹

Dilecto filio Johanni, tituli Sanctorum Marcellini et Petri presbytero cardinali, Apostolicæ Sedis nuntio. Clara multiplicis merita probitatis et virtutum dotes exuberens, quibus Superni Numinis munere, a quo universorum carismatum dona proveniunt, nosceris insignitus, attente considerationis indagine perscrutantes, ea que in desideriis gerimus tue discretionis industrie libenter committimus exequenda, firma ducti fiducia spemque indubiam obtinentes quod circa executionem hujusmodi vigilanter et solerter intendes ac operose sollicitudinis studium exhibebis etc. Dat. Laterani, viii kal. decembris, anno octavo.

POTTHAST, 25192.

1. Notatur in margine crux nigro atramento scripta.

5042 (CUR. XLIIII)

Même date.

Ut clerici, ejus domestici, obsequiis ejus insistendo fructus beneficiorum suorum percipere valeant. (fol. 285 v^o.)

Eidem. Laudanda tue circumspectionis —. Dat. ut supra.

5043 (CUR. XLV)

Même date.

Pro eodem. (fol. 286.)

Eidem. Laudanda —.

Licentia dispensandi cum prælatis et personis ecclesiasticis super irregularitate, quam contraxerunt vel contraxerint ferendo in alios, contra constitutionem Innocentii papæ, excommunicationis sententiam sine scriptis et non abstinendo a divinis.

Dat. ut supra.

5044 (CUR. XLVI)

Même date.

Pro eodem. (fol. 286.)

Eidem. Laudanda —.

Licentia absolventi a sententiis excommunicationis vel interdicti eos qui, ob mortem vel destitutionem judicum a quibus fuerunt innodati, commode absolvi non possunt.

Dat. ut supra.

5045 (CUR. XLVII)

Même date.

Ut, tam in absentia quam in præsentia, procuraciones sibi debitas petere et recipere valeat. (fol. 286.)

Eidem. Laudanda —. Dat. ut supra.

5046 (CUR. XLVIII)

Même date.

Ut quoslibet prælatos et religiosos ad contribuendum procuracionibus sibi debitis compellere valeat. (fol. 286.)

Eidem. Laudanda —. Dat. ut supra.

5047 (CUR. XLVIII)

Même date.

Ut omnes ecclesiasticas personas ad contribuendum in necessariis nuntiis, quos pro commissis sibi negotiis destinabit, compellere valeat. (fol. 286.)

Eidem. Cum te ad —. Dat. ut supra.

—, VIII. C. III.

5048 (CUR. L)

Même date.

Licentia concedendi tabellionatus officium tribus personis idoneis. (fol. 286 v^o.)

Eidem. Cum te —. Dat. ut supra.

5049 (CUR. LI)

Même date.

Ut possit injungere Fratribus Prædicatorum, Minorum et aliorum ordinum quæcumque prosecutioni officii vel utilitati negotiorum sibi commissorum viderit expedire et contradictores compescere (fol. 286 v^o.)

Eidem. Cum te —. Dat. ut supra.

5050 (CUR. LII)

Même date.

Ut omnes et singulos clericos et laicos suæ legationis partium, qui per violentam injectionem manuum in clericos excommunicationis sententiam incurrerunt, dummodo passis injuriam satisfecerint competenter, absolvere valeat. (fol. 286 v^o.)

Eidem. Cum te —. Dat. ut supra.

5051 (CUR. LIII)

Même date.

Licentia convocandi omnes personas ecclesiasticas tam sæculares quam regulares generaliter vel specialiter et injungendi eis quæcumque prosecutioni negotiorum legationis suæ viderit expedire. (fol. 286 v^o.)

Eidem. Laudanda —. Dat. ut supra.

5052 (CUR. LIII)

Même date.

Licentia ducendi evectiones quot sibi commissis negotiis viderit expedire. (fol. 286 v^o.)

Eidem. Laudanda —. Dat. ut supra.

5053 (CUR. VL)

Même date.

Licentia exercendi censuram ecclesiasticam contra injuriosos. (fol. 286 v^o.)

Eidem. Laudanda —. Dat. ut supra.

5054 (CUR. LVI)

Même date.

Licentia dispensandi cum quinquaginta clericis super defectu natalium, dummodo de presbyteris seu regularibus aut adulterio vel incestu geniti non existant. (fol. 287.)

Eidem. Laudanda —. Dat. ut supra.

5055 (CUR. LVII)

Même date.

Ut vere pœnitentibus et confessis indulgentiam unius anni et quadraginta dierum, cum proponere verbum Dei contigerit vel in festivitibus sollemnibus celebrare, relaxare valeat. (fol. 287.)

Eidem. Laudanda —. Dat. ut supra.

5056 (CUR. LVIII)

Même date.

Pro eodem. (fol. 287.)

Eidem. Cum te ad —. Nos — discretioni tue faciendi per te — auctoritate nostra, decem clericos in totidem ecclesiis — regni Francie, Parisiensi, Carnotensi et Ambianensi dumtaxat exceptis, dummodo illorum ad quos in eisdem ecclesiis spectat collatio prebendarum ad id accedat assensus et alias beneficiati dicti clerici non existant, concedimus facultatem —. Dat. ut supra.

5057 (CUR. LVIIII)

Même date.

Ut clericorum suorum domesticorum cedentium vel decedentium beneficia antequam ad curiam redeat conferre valeat. (fol. 287.)

Eidem. Laudanda —. Dat. ut supra.

5058 (CUR. LX)

Même date.

Littere de securo conductu pro Johanne, tituli Sanctorum Marcellini et Petri diacono cardinali (fol. 287.)

Bonifatius etc. venerabilibus fratribus patriarchis, archiepiscopis et episcopis ac dilectis filiis electis, abbatibus, prioribus, decanis, prepositis, archidiaconis, archipresbyteris, plebanis et aliis ecclesiarum prelati et eorum vices gerentibus ac ecclesiasticis personis, religiosis et aliis, ecclesiarum et monasteriorum capitulis et conventibus, exemptis et non exemptis, Cisterciensis, Cluniacensis, Cartusien- sis, Premonstratensis, sancti Benedicti, sancti Augustini, Camaldulensis ac sancti Guillelmi ac aliorum ordinum, nec non magistris et preceptoribus Militie Templi et Hospitalis Sancti Johannis Jerosolimitani et Beate Marie Theotonicorum in regno Francie constitutis. Cum dilectum filium nostrum Johannem, tituli Sanctorum Marcellini et Petri presbyterum cardinalem, Apostolice Sedis nuntium, — latorem presentium ad ultramontanas partes, certis sibi commissis negotiis, fiducialiter destinemus, universitatem vestram rogamus — quatinus nuntium ipsum, cum per partes vestras transitum fecerit, —

sibi et suis familiis de securo conductu nec non in evectio- nibus oportunis, si sue in via decesserint vel alias defecerint, — in eundo, morando et redeundo, liberaliter providere curetis, et, si eundem nuntium in aliquibus locis vel loco interdum moram contrahere contigerit, volumus quod non solum eorumdem locorum eisque vicinarum vel adjacentium partium sed aliarum etiam, sicut eidem nuntio pro hujusmodi oneribus dividendis et facilius supportandis expedire videbitur, remotarum, de regno tamen predicto, patriarche, archiepiscopi — monasteriorum conventus — nec non magistri et preceptores Militie Templi — et quorumcumque aliorum locorum ecclesiasticorum contribuere in subventionibus hujusmodi teneantur —. Dat. ut supra.

5059 (CUR. LXI)

Même date.

Licentia dispensandi cum prælatis et personis ecclesiasticis super irregularitate, quam contraxerunt vel contraxerint ex eo quod excommunicati receperunt ordines et ministrarunt in ipsis aut, excommunicationis, suspensionis vel interdicti sententiis innodati, divina officia celebrarunt. (fol. 287 v°.)

Eidem Johanni cardinali. Cum te ad —. Dat. ut supra.

5060 (CUR. LXII)

Même date.

Licentia celebrandi in locis interdictis. (fol. 287 v°.)

Eidem. Cum te ad —. Dat. ut supra.

5061 (CUR. LXIII)

Même date.

Licentia commutandi vota, votis tamen religionis, continentie et Jerosolimitano dumtaxat exceptis. (fol. 287 v°.)

Eidem. Laudanda —. Dat. ut supra.

5062 (CUR. LXIIII)

Même date.

Licentia dispensandi cum religiosis super simoniaca pravitate in acquirendis vel exhibendis locis in monasteriis, dummodo tales in aliis sui ordinis monasteriis collocari non valeant. (fol. 287 v°.)

Eidem. Cum te —. Dat. ut supra.

5063 (CUR. LXV)

Même date.

Licentia absolvendi omnes illarum partium clericos, qui synodalia, et monachos, qui abbatum suorum statuta minime observantes, excommunicationis sententiam incurrerunt et dispensandi cum eis super irregularitate. (fol. 288.)

Eidem. Laudanda —. Dat. ut supra.

5064 (CUR. LXVI)

Même date.

Licentia condendi testamentum pro clericis ejus domesticis. (fol. 288.)

Eidem. Laudanda —. Dat. ut supra.

5065 (CUR. LXVII)

Même date.

Licentia dispensandi « cum clericis partium predictorum qui ab archiepiscopis et episcopis, vinculo excommunicationis asstrictis, ignoranter ordines receperunt, ut in sic susceptis ordinibus ministrare valeant, injuncta propter hoc eis penitentia salutari. »

Eidem. Laudanda —. Dat. ut supra.

5066 (CUR. LXVIII)

Même date.

Licentia celebrandi antequam illuscescat dies. (fol. 288.)

Eidem. Cum te ad —. Dat. ut supra.

5067 (CUR. LXVIII)

Même date.

Pro eodem. (fol. 288.)

Eidem. Cum te —. Nos, ut tutius et celerius in illis procedere valeas, compellendi per censuram ecclesiasticam et alias etiam, prout expedire videris, universos marchiones, comites, barones, nobiles, potestates, capitaneos, rectores, ballivos nec non universitates civitatum et castrorum aliorumque locorum ac alios etiam, de quibus expedire videris, per quorum terras et districtus te transire contigerit, ad providendum tibi et familiis tuis de securo conductu in eundo, morando et redeundo —. Dat. ut supra.

5068 (CUR. LXX)

Même date.

Facultas absolvendi Philippum, regem Francorum excommunicationis vinculo innodatum. (fol. 288.)

Eidem. Cum te ad partes Francie, certis tibi commissis negotiis, fiducialiter destinemus et intellexerimus,

referentibus fidedignis, quod princeps magnificus Philippus, rex Francorum illustris, excommunicationis est vinculo innodatus, discretioni tue, absolvendi regem ipsum, cum ab eo fueris requisitus, juxta formam Ecclesie, a quibuscumque excommunicationum sententiis a canone seu alias, nostra vel predecessorum nostrorum Romanorum Pontificum auctoritate prolatis, quas idem rex incurrisset dinoscitur, plenam et liberam, presentium auctoritate, concedimus facultatem. Dat. ut supra.

5069 (CUR. LXXI)

Latran, 28 novembre 1302.

Perpetuatio jurisdictionis. (fol. 288.)

Eidem. Considerantes attentius —. Dat. Laterani, IIII kal. decembris, anno octavo.

5070 (CUR. LXXII)

Latran, 6 décembre 1302.

De nuntiis Frederici, responsum domini papæ referentibus super tractatu pacis, cum Carolo, Valesii comite, habito. (fol. 288.)

Nobili viro Frederico, nato quondam Petri olim regis Aragonie, spiritum non vertiginis sed salutis. Guillelmus de Gazerano, Damianus de Palitio et Cataldus Rubeus de Messana, nuntii tui, nostram nuper presentiam adeuntes, expresserunt reverenter et provide tue devotionis affectum laudandumque propositum, quibus interne constringeris ad gratiam nostram et [ad] gremium Sancte Matris Ecclesie cum sinceritatis azima revertaris, subjuncto per ipsos ut tractatum pacis habitum inter dilectos filios nobiles viros C[arolum], Alanzoni et Valesii comitem, et Robertum, primogenitum carissimi in Christo filii nostri Caroli Sicilie regis illustris, ducem Calabrie, ex parte una, et te, ex altera, confirmare clementius nostra benignitas dignaretur. Quorum verbis diligenter auditis more pastoris providi et affectione pariter pii patris, in collationis examen asperitati commixta dulcedine, ipsis responsum dedimus atque licentiam ad tuam presentiam redeundi. Cujus responsi seriem ordinatam et lucidam, nostra rescriptio ac relatio nuntiorum, quos ad te propterea mittendos decrevimus, tuis sensibus apertius explicabunt. Dat. Laterani, VIII id. decembris, anno octavo.

3071¹

Même date.

De tractatu pacis inter Fredericum et Carolum, comitem Valesii, habito. (fol. 288 v°.)

Eidem. Habuit nuntiorum tuorum —.

Suprascripto significat, dominus papa se tractatum pacis habitum inter Carolum, Alanzoni et Valesii comitem, et Robertum, primogenitum Caroli regis Sicilie, ducem Calabriae, ex parte una, et ipsum Fredericum, ex altera, confirmare non posse. Addit se, ut ille « libentius veritatis semitam ingredi valeat », mandare et expresse committere, ut ab excommunicationis sententia, qua ligatur, absolvatur, et interdictum de insula Siciliae removeatur ac super matrimonio contrahendo inter illum et juvenem Alienoram, natam dicti regis Siciliae, dispensetur.

Dat. ut supra.

POTTHAST, 25195

3072

Même date.

Super eodem. (fol. 288 v°.)

Dilectis filiis Guillelmo, Salernitano, et Uberto, Bono- niensi electis. Apparet majorem —. Sane licet nobilis vir Fredericus, natus quondam Petri olim regis Aragonum, contra Sanctam Romanam Ecclesiam per notorios excessus et varios enormiter admodum frequenter excesserit, per quod gravioris pene reus fore dinoscitur, quia tamen de inchoate pacis cum ipso in Siciliae insula reformatione nunc agitur, cujus dulcedinem vehementer appetimus tanquam verum bonum diligentium nomen Dei, cum ipso clementer agimus nec rigore officii nostri debitum exercemus, ideoque inchoantes a tramite benignitatis et gratie ut ipsum ad meliora paternis beneficiis attrahamus, quod omnes excommunicationis sententias contra eum latas per Romanam Ecclesiam vel legatum ejus aut quemlibet alium, recepto ab eo in forma debita sacramento de parendo mandatis Ecclesie, vos vel alter vestrum, per vos vel alium seu alios, relaxare valeatis, injuncta sibi penitentia quam congruere videritis, plenam vobis, auctoritate presentium, concedimus potestatem. Adicimus autem et expresse subnectimus quod, si Fredericus prefatus circa reformationem jamdictae pacis nostris requisitionibus et exhortationibus, quas sibi rationabiliter facimus, se finaliter non inclinet, in pefa-

1. Ab hoc capitulo usque ad ultimum numeri desunt in registro.

tas excommunicationis sententias, ipso jure, sine aliquo facto hominis relabatur. Dat. ut supra.

3073

Même date.

Super eodem. (fol. 289.)

Eisdem. Apparet majorem esse —.

Cum de inchoatæ pacis in Siciliae insula reformatione nunc agitur et per ejus effectum nobilis vir Fredericus creditur reduci ad Ecclesie unitatem, suprascriptis conceditur potestas relaxandi omnes sententias excommunicationis, interdicti vel alias, quæ occasione guerræ seu rebellionis Siciliae latæ fuerunt contra incolas Siciliae, Aragoniæ vel partium Cathalonie, qui se publice cum dicto quondam Petro vel cum quondam Alfonso, primogenito suo, aut cum Jacobo, Aragoniæ rege illustri, tunc ejusdem Siciliae illicito detentore, vel Frederico præfato tenuerunt aut adhæserunt eis.

Dat ut supra.

3074

Même date.

Dispensatio matrimonii pro Frederico, nato quondam Petri olim regis Aragoniæ, et Alyonora, nata Caroli regis Siciliae. (fol. 289.)

Nobili viro Frederico, nato quondam Petri olim regis Aragonie, spiritum non vertiginis sed salutis. Etsi inter illos —. Cum — tractatus sit habitus quod tu dilecte in Christo filie nobili juveni Alyonore, nate carissimi in Christo filii nostri Caroli Siciliae regis illustris, cui ex pluribus diversisque lateribus, quarto vel ad plus tertio et quarto consanguinitatis vel affinitatis jungeris gradibus, matrimonialiter copuleris, supplicatum fuit nobis humiliter, quod tu et Alionora prefata, impedimentis consanguinitatis seu affinitatis hujusmodi non obstantibus, matrimonium inter vos possitis contrahere —. Nos — credentes ex hujusmodi copula pacem mundo et Romane Ecclesie provenire, quod tu et Alionora predicta — matrimonium invicem libere valeatis contrahere — auctoritate Apostolica dispensamus —. Dat. ut supra.

3075

Même date.

Ut Alionora, filia Caroli regis Siciliae, cum Frederico, nato quondam Petri olim regis Aragoniæ, matrimonium contrahere valeat. (fol. 289.)

Carissimo in Christo filio Carolo, regi Sicilie illustri. Etsi inter illos —. Dat. ut supra.

5076

Même date.

Super eodem. (fol. 289 v^o 1.)

Eidem. Cum tractatus sit habitus de matrimonio contrahendo inter dilectam in Christo filiam nobilem juvenem Alionoram, filiam tuam, et nobilem virum Fredericum, natum quondam Petri olim regis Aragonie, hostem Sancte Romane Ecclesie tuumque pariter, quid tibi super consumatione tractatus ejusdem agendum remaneat per tuos nuntios nostrum consilium et beneplacitum petiisti. Nos igitur considerantes attentius statum tuum et conditiones alias circumstantes, quodque ex dicto matrimoniali complexu provenire poterit, auctore Domino, pax et quies, permittimus tibi que consulimus, quod ad perfectionem matrimonii supradictam, quantum ad te pertinet, procedere non omittas. Nos quidem super ipso matrimonio contrahendo, non obstantibus impedimentis consanguinitatis seu affinitatis, que inter contrahentes prefatos existunt, certo modo, ut declarant patentes nostre littere, de benignitate Apostolica dispensamus. Dat. ut supra.

5077

Latran, 3 janvier 1302.

Committitur Petro, episcopo Sabinensi, rectoria comitatus Sabinensis tam in spiritualibus quam temporalibus. (fol. 291 2.)

Venerabili fratri Petro, episcopo Sabinensi, comitatus Sabine rectori. Licet de singulis —. Dat. Laterani, III non. januarii, anno VIII^o.

In e. m. dilectis filiis abbatibus, prioribus et conventibus Cisterciensis et aliorum ordinum ac decanis, prepositis, archidiaconis, plebanis et capitulis et aliis ecclesiarum prelati seu rectoribus ceterisque personis ecclesiasticis, exemptis et non exemptis, ac Domus Militie Templi, Hospitalis Sancti Johannis Jerosolimitani magistris et preceptoribus, universis quoque baronibus, nobiles et potestatibus, capitaneis aliisque rectoribus, comunitatibus et universitatibus ceterisque personis secularibus castrorum et aliorum locorum per comitatum Sabine constitutis.

5078

Même date.

Committitur Petro, episcopo Sabinensi, rectoria civitatis Interampnensis ac castrorum Utriculi et Strunconis. (fol. 291.)

Venerabili fratri Petro, episcopo Sabinensi, civitatis

1. In ultima parte folii, in qua notantur linee viginti octo, nihil scriptum est.

2. Folium cclxxxviii^{um}, in quo verisimiliter nihil scriptum fuerat, abscissum est. In sequenti folio legitur: cclxxxix^{um}.

Interampnensis, castrorum Utriculi et Strunconis ac districtuum et pertinentiarum eorumdem rectori. Grandia tue merita — ut in eadem usque in finem.

In e. m. dilectis filiis abbatibus, prioribus etc.

5079

Latran, 10 janvier 1303.

De decima pro negotio regni Siciliae per Cretensem insulam, in prioribus litteris omissam, percipienda. (fol. 291.)

Bonifatius etc. . . venerabilibus fratribus archiepiscopis et episcopis et dilectis filiis electis, abbatibus, prioribus, decanis, archidiaconis, prepositis, archipresbiteris et aliis ecclesiarum prelati, capitulis, collegiis et conventibus Cisterciensis, Cluniaensis, Premonstratensis, sancti Benedicti, sancti Augustini, Cartusiensis, Grandimontensis, et aliorum ordinum, necnon Hospitalis Sancti Johannis Jerosolimitani, Domorum Militie Templi, Beate Marie Theotonicorum et Calatravensis prioribus, preceptoribus seu magistris ceterisque personis ecclesiasticis, secularibus et regularibus, exemptis et non exemptis, per totam insulam Cretensem constitutis. Olim super negotio decime per nos impositae per triennium, a festo Sancti Johannis Baptiste tunc proxime preterito inchoandum, pro prosecutione guerre ac negotii regni Siciliae contra hostes, venerabilibus fratribus nostris patriarchis, archiepiscopis et episcopis et dilectis filiis electis, abbatibus, prioribus, decanis, archidiaconis, prepositis, archipresbiteris et aliis ecclesiarum prelati, capitulis, collegiis et conventibus Cisterciensis, Cluniacensis, Premonstratensis, sancti Benedicti, sancti Augustini, Cartusiensis, Grandimontensis et aliorum ordinum, necnon Hospitalis Sancti Joannis Jerosolimitani, Domorum Militie Templi, Beate Marie Theotonicorum et Calatravensis prioribus, preceptoribus seu magistris ceterisque personis ecclesiasticis, secularibus et regularibus, exemptis et non exemptis, per totam Italiam et insulas Siciliae, Sardinie et Corsice ac per principatum Achaye, ducatum Athenarum et insulas adjacentes seu vicinas constitutis, nostras certi tenori litteras duximus dirigendas, ac postmodum in dictis principatus Achaye, ducatus Athenarum provinciis ac etiam insula Cretensi et aliis insulis adjacentibus seu vicinis eisdem et civitatibus, castris, terris et locis sitis in eis, archiepiscopum Patracensem per alias nostras, quas ei direximus, litteras, prout vos latere non credimus, ejusdem decime deputavimus collectorem, et licet per occupationem vel errorem contigerit, quod in dictis nostris prioribus litteris de prefata insula Cretensi expressa mentio facta non fuit, nostre tamen intentionis extitit et existit, quod in eadem insula Cretensi, sicut et

in aliis locis, que in dictis prioribus litteris exprimuntur, colligatur et exigatur decima supradicta, quod etiam patere potest ex eo quod in predictis litteris, eidem collectori directis, habetur de prefata Cretensi insula mentio specialis. Nolentes igitur quod hujusmodi occasione quomodolibet impediatur negotium decime, quod cordi gerimus, supradictum, universitatem vestram attente monemus, affectuose rogamus et obsecramus in Domino Jesu Christo per Apostolica vobis nichilominus scripta mandantes ac in remissionem peccaminum injungentes, quatinus eidem collectori ac subcollectoribus, ad hoc deputatis vel deputandis ab ipso, de hujusmodi decima juxta predictarum priorum continentiam litterarum, non obstante quod, ut premittitur, de predicta Cretensi insula non est habita mentio in eisdem, respondere curetis, ac si de predicta Cretensi insula specialis in illis mentio habita extitisset. Nos enim, juxta predictarum priorum litterarum tenorem, processus, sententias sive penas spirituales, quas idem collector per se vel alium seu alios rite fecerit, tulerit vel statuerit in rebelles, ratos habebimus et faciemus, auctore Domino, usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter observari. Dat. Laterani, III id. januarii, anno octavo.

5080

Latran, 29 octobre 1302.

Licentia condendi testamentum. (fol. 291 v^o.)

Venerabili fratri Nicolao, episcopo Theatino. Quia presentis vite —. Dat. Laterani, III kal. novembris, anno octavo.

5081

Latran, 7 décembre 1302.

Conceditur infrascripto, a Petro, Sanctæ Mariæ Novæ diacono cardinali, examinato, tabellionatus officium. (fol. 291 v^o.)

Riccardo dicto Ponerel, clerico Exoniensis diocesis. Ne contractuum —. Dat. Laterani, VII id. decembris, anno octavo.

5082

Latran, 5 décembre 1302.

Constituitur infrascriptus procurator ecclesie Regine in spiritualibus et temporalibus. (fol. 292.)

Thome, nato dilecti filii nobilis viri Petri, comitis de Cathanzaro, canonico Carnotensi, procuratori ecclesie Regine. Regine ecclesie longa suspiria, ipsius diutini labores et gemitus sueque deformationis lamenta gravissima nostris inculcata auribus — nos excitant — ut misereamur

ejus et pro filia consilium capiamus : quod procul dubio bene fiet, si — Deo propitio queramus talem, qui illius spiritualia fere deperdita reparet et temporalia recuperet occupata. Ad id autem exequendum et zelus domus Dei requiritur et mundana potentia nichilominus flagitatur. Per primum itaque in spiritualibus domus eadem augetur et per secundum temporalibus, sine quibus spiritualia proficere nequeunt, non privatur. In te igitur, potentem in Reginis partibus, de cujus ad Ecclesiam zelo, circumspectione, vita, scientia et moribus laudandum testimonium perhibetur, ad hec exequenda direximus mentem nostram. Verum quia personam tuam, salva canonum auctoritate, cum trigesimum etatis tue annum, cui vicinus diceris, nondum exegeris, proficere in pastorem ad presens non possumus, vacanti ecclesie memorate, te ipsi — in procuratorem concedimus, plenam, generalem et liberam administrationem ipsius tibi tam in temporalibus quam in spiritualibus committentes —. Dat. Laterani, non. decembris, anno octavo.

In e. m. *capitulo ecclesie Regine — clero — populo — universis vassallis — regi Sicilie illustri.*

5083

Latran, 2 janvier 1302.

Constituitur infrascriptus rector in temporalibus ducatus Spoletani. (fol. 292.)

Nobili viro Riccardo quondam Mathie de Anibaldis de Urbe, militi, in temporalibus ducatus Spoletani rectori. Etsi exigente pastoralis —. Dat. Laterani, III non. januarii, anno octavo.

In e. m. *dilectis filiis universis nobilibus, potestatibus — rectoribus, comunitatibus et universitatibus ceterisque personis secularibus civitatum, castrorum et quorumcumque locorum per ducatum Spoletanum constitutis.*

5084

Même date.

Constituitur infrascriptus rector in spiritualibus ducatus Spoletani. (fol. 292 v^o.)

Johanni Guallati, canonico ecclesie Sancti Theodori de Urbe, in spiritualibus ducatus Spoletani rectori. Cum in ducatu Spoletano —. Dat. ut supra.

In e. m. *venerabilibus fratribus episcopis et dilectis filiis abbatibus — universis quoque nobilibus — per ducatum Spoletanum constitutis.*

5085

Même date.

Constituatur infrascriptus Marchiæ Anconitanæ rector.
(fol. 292 v°.)

Antonio, episcopo Fesulano, Marchie Anconitane rectori. Supra gregem dominicum —. Dat. ut supra.

In e. m. *dilectis filiis universis nobilibus et potestatibus — per Anconitanam Marchiam constitutis.*

5086

Même date.

Idem constituatur rector in spiritualibus Marchiæ Anconitanæ. (fol. 292 v°.)

Antonio, episcopo Fesulano, in spiritualibus Marchie Anconitane rectori. Cum te —. Dat. ut supra.

In e. m. *venerabilibus fratribus episcopis et dilectis filiis abbatibus, et cetera ut in alia de ducatu usque : aliorum locorum per Anconitanam Marchiam constitutis.*

5087

Latran, 30 novembre 1302.

Privatur suis beneficiis ecclesiasticis Johannes de Camera, capellanus Caroli, comitis Audegavensis, ob interdicti sententiam in Siculos rebelles prolatam temere relaxatam. (fol. 292 v°.)

Ad perpetuam rei memoriam. Ne glorientur reprobi —. Pridem siquidem Johannes de Camera, canonicus ecclesie de Castra, Bituricensis diocesis, capellanus dilecti filii nobilis viri Caroli, nati clare memorie Phylippi regis Francie, comitis Andegavensis, dum in insula Sicilie cum eodem nobili moraretur, interdicti sententiam, latam per nos et nonnullos Romanos Pontifices predecessores nostros in Siculos, Ecclesie Romane rebelles et publicos inimicos, non auctoritate aliqua sibi concessa sed temeritate propria, relaxavit, cum nullum a nobis haberet in hac parte mandatum, per quod posset quoquo modo procedere ad relaxationem hujusmodi interdicti. Ne igitur ipsius Johannis tam presumptuosa temeritas remaneat impunita, ipsum, auctoritate presentium, omnibus beneficiis ecclesiasticis que obtinet privamus omnino, eum que ad illa et alia quelibet obtinenda perpetuis futuris temporibus inhabilem reddimus et indignum, dictaque beneficia, que, sicut premittitur, obtinebat, collationi Sedis Apostolice, reservamus, decernentes ex nunc irritum et inane, si secus de beneficiis ipsis fuerit attemptatum : nulli ergo, et cetera, nostre privationis, reserva-

tionis et constitutionis, et cetera. Dat. Laterani, xi kal. decembris, anno octavo.

5088

Latran, 9 décembre 1302.

Reservatio beneficiorum ab Uberto, electo Bononiensi, resignatorum. (fol. 293.)

Ad futuram rei memoriam. Cum dilectus filius Uber-tus, electus Bononiensis, Laudunensis, Cathalaunensis et Placentine ecclesiarum canonicatus et prebendas, quos in ipsis ecclesiis obtinebat, nuper, infra tempus de consecrandis episcopis a canone diffinitum, libere in nostris manibus resignarit, nosque resignationem hujusmodi duxerimus admittendam, nos, intendentes de canonicatibus et prebendis predictis personis ydoneis, de quibus expedire viderimus, providere, canonicatus et prebendas eosdem, cum omnibus juribus et pertinentiis suis, collationi nostre ac Sedis Apostolice, auctoritate Apostolica, reservamus, decernentes ex nunc irritum et inane, si de ipsis secus a quoquam scienter vel ignoranter contigerit attemptari. Dat. Laterani, v id. decembris, anno octavo.

5089-5090

Latran, 22 décembre
et 17 décembre 1302.

Committitur Petro, episcopo Sabinensi, ecclesia Sanctorum Johannis et Pauli, et Riccardo, Sancti Eustachii diacono cardinali, ecclesia Sanctæ Mariæ Novæ. (fol. 293.)

Venerabili fratri Petro, episcopo Sabinensi. Ecclesiam Sanctorum Johannis et Pauli de Urbe paterna benivolentia prosequentes, opem et operam libenter impendimus, ut ipsa, per nostre sollicitudinis studium administratoris solliciti commissa regimini, status pacifici comodis affluat et votivis proficiat incrementis. Eapropter curam et administrationem ejusdem ecclesie, per cardinalem solite gubernari, cardinali carentis ad presens, cum omnibus juribus et pertinentiis suis ubilibet constitutis, tam in capite quam in membris, in spiritualibus et temporalibus, Apostolica tibi auctoritate, usque ad beneplacitum Apostolice Sedis, committimus, a te gerendam et exercendam, sicut eam gerere et exercere consueverunt alii Romane Ecclesie cardinales, qui eidem ecclesie pro tempore pre fuerunt. Dat. Laterani, xi kal. januarii, anno octavo.

In e. m. committitur Riccardo, Sancti Eustachii diacono cardinali, ecclesia Sancte Marie Nove de Urbe sub data: Dat. Laterani, xvi kal. januarii, anno octavo.

5091

Latran, 21 janvier 1302.

Commendatur infrascripto monasterium Sancti Johannis Parmense, ordinis sancti Benedicti. (fol. 293.)

Venerabili fratri Papiniano, episcopo Parmensi, Sancte Romane Ecclesie vicecancellario. Digne agere credimus —. Cum itaque, sicut accepimus, Anselmus, abbas monasterii Sancti Johannis Parmensis, ordinis sancti Benedicti, propter capitales inimicitias, quas habet in civitate Parmensi, non possit absque periculo personaliter in dicto monasterio residere, propter quod eidem monasterio non modicum imminet detrimentum, tuaque ecclesia debitorum onere sit oppressa, nos eidem monasterio, ut gubernatoris ac defensoris munimine fulciatur, tibi que, ut commodius possis hujusmodi debita solvere ac alia incumbentia tibi onera supportare, de oportuno providere remedio cupientes, monasterium ipsum fraternitati tue, de qua fiduciam in Domino gerimus specialem, usque ad predictæ Sedis beneplacitum, auctoritate Apostolica, commendamus —. Dat. Laterani, xii kal. februarii, anno octavo.

5092

Même date.

Indultum super sententiis excommunicationis et interdicti. (fol. 293.)

Eidem. Personam tuam —.

Ut nullatenus astringatur excommunicationis et interdicti sententiis, quas executores, a Sede Apostolica concessi, de voluntate ejus, occasione summarum mutui statutis terminis non solutarum, protulerunt vel proferent.

Dat. ut supra.

5093

Latran, 17 décembre 1302.

Conceditur in feudum Jacobo Bussæ molendinum in territorio civitatis Beneventanæ situm. (fol. 293 v^o 1.)

Nobili viro Jacobo dicto Busse, militi Anagnino, familiari nostro. Grata tua et tuorum promerentur obsequia, ut tibi Apostolica Sedis munificentiam in tuis invenias profectibus liberalem. Ut igitur tua et tuorum devotio eo amplius erga nos et Romanam excrescat Ecclesiam, quo majorem ab ipsis te noveris gratiam assecutum.

Molendinum situm in territorio civitatis Beneventanæ, « in loco qui dicitur Sancta Barbara, quod per quendam Fredericum, olim Romanorum imperatorem, dirutum extitit, et possessiones juxta ipsum molendinum positas, que dicuntur Plana, ad eandem Romanam Ecclesiam, pertinentia » in feudum suprascripto ac heredibus ejus in perpétuum per masculam et feminam lineam legitime descendentibus conceditur, ea lege ut annis singulis infra quindenam Resurrectionis Dominicæ quinque solidi Provisinorum cum ostensione litterarum cameræ Apostolicæ persolvantur.

Dat. Laterani, xvi kal. januarii, anno octavo.

In e. m. dilecto filio Gentili de Pileo, militi, vicario dilecti filii nobilis veri Guidonis de Pileo rectoris Beneventani.

1. In margine superiore hujus folii legitur: Folia CL. Quæ quidem nota indicat quanta folia a transcriptore scribenda essent, quum tempore Urbani V registra nostra transcripta fuerunt, sicut conjeceramus: *La série des registres pontificaux du XIII^e siècle* in *Bib. de l'Ecole des Chartres*, t. XLVII (1886), p. 87 et demonstravit DENIFLE *Die pæpstlichen Registerbaende des XIII. Jhs und das Inventar dersellen vom J. 1339.* in *Archiv f. Litteratur in Kirchengeschichte*, t. II (1886), pp. 1-109. Si enim de foliis CCLXXXIII deduces folia CXLVIUM et CCLXXXUM quæ ambo, utpote alba, abscissa fuerunt, invenies folium CXLIIUM in quo incipiunt index et epistolæ hujus octavi anni.

INCIPIT REGESTRUM LITTERARUM NONI ANNI

DOMINI BONIFATII PAPE VIII

5094 (I) Latran, 30 janvier 1303.

« Quod possit promoveri ad presbyterum et recipere munus consecrationis. » (fol. 299.)

Bonifatius, episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio Reginaldo, electo Metensi. Pridem Metensi ecclesia —.

Suprascripto, qui, tempore promotionis suæ in subdiaconatus ordine constitutus, diaconatus ordinem a Theoderico, episcopo Civitatis Papalis, recepit, conceditur ut, a quocumque maluerit catholico episcopo, possit se facere, statutis temporibus, in presbyterum promoveri et munus consecrationis recipere.

Dat. Laterani, III kal. februarii, pontificatus nostri anno nono.

5095 (II) Latran, 30 janvier 1303.

Licentia contrahendi mutuum usque ad summam quatuor millium florenorum auri. (fol. 299.)

Venerabili fratri Raynaldo, episcopo Lemovicensi. Cum sicut in nostra —. Dat. Laterani, III kal. februarii, anno nono.

5096 (III) Latran, 8 février 1303.

« Executoria de mutuo contrahendo pro Raymundo, episcopo Lectorensi. » (fol. 299.)

Venerabili fratri . . episcopo Nemausensi et dilectis filiis . . abbati monasterii Sancte Trinitatis Florentine ac Jacobo Cardarello de Narnia, archidiacono de Benavento

BONIF. VIII, t. III.

in ecclesia Ovetensi, capellano nostro. Exponente pridem nobis —.

Notificatur suprascriptis, executorio nomine, mutuum trium millium florenorum auri, quos Raymundus, episcopus Lectorensis, recepit a Johanne Maffei, de societate Spinorum, mutuante pro se ipso ac pro Rogerio Vanne et Mino Manetti Spine, Phylippo et Spina filiis quondam Hugonis Spine, Doffo Lapi Spine, Symone Gerardi, Ranutio et Gerardo Hugonis, Andrea Bonaventure, Gerardo Hugolini, Cino Buosi, Montechio Corbizi, Tuttio Cotihii et Bonsegnore Jacobi ac ceteris eorum sociis.

Dat. Laterani, VI id. februarii, anno nono.

5097 (IIII) Latran, 25 janvier 1303.

« Citatio ad instantiam Thome Picaloti. » (fol. 300.)

Dilectis filiis . . Westimonasterii, et . . Sancte Crucis de Waltham, Londoniensis diocesis, monasteriorum abbatibus. Licet grave feramus —. Sane volentes olim dilecto filio Thome Picalotto de Paliano, clerico et familiari nostro, canonico Eboracensi, gratiam facere specialem, ei de canonicatu ecclesie Eboracensis, cum plenitudine juris canonici, et prebenda, quos bone memorie Hericus, archiepiscopus Eboracensis, promotionis sue tempore, in eadem ecclesia, cujus fuerat canonicus, obtinuerat duximus — providendum — verum, licet executores — in executione processerint et nonnulla obstacula, que contra provisionem interponebantur eandem, pro eo quod Amedeus de Sancto Johanne, canonicus Eboracensis, jus in prebenda ipsa se pretendebat habere, fuerint auctoritate nostra sublata, tandem tamen nobili viro Guiljelmo de Ros, falso pretendente se fore ipsius prebende

patronum et ad prebendam ipsam de facto, ut dicitur, quendam alium presentante, prefatus Thomas, seu procurator ejus pro eo, nequierit ipsius prebenda possessionem pacificam adipisci, propter quod nos demum mandavimus certo modo, quem etiam servari volumus, in hac parte procedi. Nuper autem nobis ex fide dignorum relatione suggesto, quod venerabilis frater noster . . archiepiscopus Eboracensis ex sue calliditatis astutia — in elusionem predictæ nostre provisionis omnia hujusmodi presumi procurat obstacula —.

Adhibens fidem relatibus, maxime cum in cathedralibus et collegiatis ecclesiis laici jus non competat in talibus et taliter patronatus, mandat dominus papa : moneant dictum archiepiscopum, « qui, ex sui officii debito, etiam nullo prosequente, teneretur hanc juris injuriam et libertatis ecclesiasticæ subversionem per se prosequi », ut, infra unius mensis spatium, procuratorem præfati Thomæ in possessionem dictæ præbendæ inducat, alioquin eum eitet infra tres menses personaliter compariturum eorum Apostolica Sede.

Dat. Laterani, viii kal. februarii, anno nono.

5098 (v)

Latran, 31 janvier 1303.

« Quod procedat contra . . potestatem et . . capitaneum civitatis Camerinensis super captione R[ambotonis], episcopi Camerinensis. » (fol. 300 v°.)

Venerabili fratri Antonio, episcopo Fesulano, Marchie Anconitane rectori. Pridem ad nostram deducto notitiam quod . . potestas et . . capitaneus civitatis Camerinensis, venerabilem fratrem nostrum R. [ambotonem], Camerinensem episcopum, et nonnullos etiam clericos civitatis ejusdem ausu sacrilego ceperant et delinebant carcerali custodie mancipatos, tibi, ut nosti, per litteras nostras injunximus, ut, ad civitatem predictam te personaliter conferens, episcopum et clericos memoratos quantocius resitui faceres pristinae libertati, eos ad nostram presentiam sub fida custodia transmissurus, ac potestatem et capitaneum supradictos, et alios de civitate prefata, qui noscerentur in captione ac detentione episcopi et clericorum ipsorum culpabiles extitisse, excommunicatos publice nuntiares, et faceres per alios nuntiari, et nichilominus potestatem et capitaneum et alios culpabiles memoratos ex parte nostra citares, ut, infra certum terminum competentem, a te prefigendum eisdem, comparerent personaliter coram nobis, nostris et Apostolice Sedis beneplacitis et mandatis super hiis humiliter et efficaciter parituri. Tu vero, sicut ex tuis patentibus accepimus litteris, hujusmodi

mandatum nostrum prosequens diligenter, et prefatum episcopum et Bernardum, priorem Sancti Justi, et Franciscum Zaffiri, canonicum Majoris ecclesiarum, Pandolfutium Raynerii, clericum Camerinensem, qui dicebantur cum eodem episcopo capti et detenti fuisse, libertati redditos ad presentiam nostram transmittentes, Thomassinum de Anciola, potestatem, Guidonem Noce, capitaneum, et Rodulfum de Civitate Castelli ac Jacobum de Parma, socios potestatis et capitanei predictorum, necnon Berardum Gentilis, militem, Zuzum, ejus filium, ac Funcium Francisci, Anselmum Jacobi, et Guillelmum Bolforanni, familiares Berardi et Zucii predictorum, de Camerino, quos scripsisti fuisse culpabiles in custodia seu detentione episcopi et captione ac detentione Bernardi, Francisci et Pandolfutii clericorum premissorum, juxta predictum mandatum nostrum citare curasti, ut, infra certum terminum, quem prefixisti eisdem, et in predictis tuis contentum litteris, personaliter nostro se conspectui presentarent. Infra hujusmodi autem per te statutum terminum, Bernardus, miles, Rodulfus, Anselmus, Fuccius et Guillelmus predicti, citationi hujusmodi per te facte parentes, comparuerunt personaliter coram nobis. Prefati vero Thomassinus, potestas, Guido, capitaneus, Jacobus de Parma, et Zucius, sic citati per te, nec infra prefatum terminum, neque postmodum etiam, quamvis diutius expectati, comparere coram nobis personaliter curaverunt, sed proponi fecerunt per alium coram nobis excusationes quasdam super absentia eorundem, quas sicut frivolas non duximus admittendas, quin immo, eos reputavimus, exigente justitia, contumaces. Nolentes igitur, sicut nec debemus, tam graves et enormes excessus conniventibus oculis preterire, fraternitati tue per Apostolica scripta mandamus, quatinus, auctoritate nostra, per te ac alios contra contumaces predictos, tam pro contemptu et contumacia, quam pro aliis commissis per eos excessibus in hac parte, spiritualiter et temporaliter, prout hujusmodi excessus et contumacia eorum exegerint, ac tibi videbitur expedire, procedas, et tam eos quam predictos Berardum et Zucium ac omnes alios, qui fuerunt culpabiles in custodia, captione ac detentione predictis, tanquam sacrilegos, excommunicatos publice nunties, et mandas per omnia loca, de quibus expedire videris, singulis diebus dominicis et festivis, pulsatis campanis et candelis accensis, tamdiu publice nuntiari, donec nobis et Ecclesie Romane ac memoratis episcopo et clericis de hujusmodi injuria illata per eos, juxta nostrum arbitrium satisfecerint et meruerint a prefata Sede super hoc absolutionis beneficium obtinere. Et, quia in hujusmodi custodia seu detentione episcopi et captione ac de-